PEÇAS ORNAMENTAIS E ITENS LUMINOSOS, TRANSPORTE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO CORRETIVA 
E DESINSTALAÇÃO/DESMONTAGEM DA ORNAMENTAÇÃO, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO DE NOVA FRIBURGO/RJ, com valor global estimado para a 
contratação de R$ 2.083.613,14 (dois milhões, oitenta e três mil, seiscentos e treze reais e 
quatorze centavos), com critério de julgamento de menor preço global. 

III. DA AUSÊNCIA DE CARÁTER MERAMENTE PROTELATÓRIO DESTA PEÇA RECURSAL 

4. De início, destaca-se que esta peça recursal não possui caráter meramente protelatório. Ao

[...]

objeto é o “Registro de Preços para a contratação de empresa especializada para 

locação, montagem, instalação, manutenção e desmontagem dos materiais de 

decoração e iluminação Natalina e de Páscoa para esta municipalidade”. 

O valor da contratação foi estimado em R$ 636.282,91 (seiscentos e 

trinta e seis mil duzentos e oitenta e dois reais e noventa e um centavos), dividido 

em dois lotes. 

Relata, em síntese, a representante, que foi desclassificada porque 

apresentou certidão do CREA1 com endereço diferente do consignado em seu 

contrato social e CNPJ, a despeito de todos os outros dados estarem corretos.